
 
 
 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS – CCJP 

 

 

PORTARIA CCJP N°002, de 13 de janeiro de 2026. 

Designa os membros para a formação da Comissão 

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado 
para a disciplina de Direito Civil do Departamento 
de Direito Positivo. 

O Decano do Centro de Ciências Jurídicas e Políticas – CCJP, da Universidade Federal do 
Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições regimentais, 

 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Em acordo com a deliberação da reunião do Colegiado do Departamento de Direito 

Positivo do Centro de Ciências Jurídicas e Políticas (CCJP), realizada em 20 de outubro de 
2025, designar os membros da Comissão Examinadora para o Processo Seletivo Simplificado da 
disciplina de Direito Civil do Departamento de Direito Positivo. 

 
Art. 2° A Comissão Examinadora será composta pelos seguintes membros: 

1. Leonardo de Andrade Mattietto (Presidente) - Siape: 1984228; 

2. Eduardo Garcia Ribeiro Lopes Domingues (Titular)- Siape: 1542308; 

3. Debora Lacs Sichel (Titular) – Siape: 2525875; 

4. Daniel Queiroz Pereira (Suplente) - Siape: 1807397. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 
FELIPE DE MORAES BORBA 

Decano CCJP 

SIAPE 2900327 
 


		2026-01-14T13:40:49-0300




